
1 

 

 

 

ИННОВАЦИОННЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

 

INNOVATIVE DEVELOPMENT CENTER OF EDUCATION AND SCIENCE 

 

 

 

             
 

 

 

 

 

Современный взгляд на проблемы технических наук 

 

 

 

Выпуск IV 
 

 

 

 

 

 

 

Сборник научных трудов по итогам  

международной научно-практической конференции  

(11 сентября 2017 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.  Уфа 

2017 г. 



2 

 

 

 
УДК 62(06) 

ББК 30я43 

 

Современный взгляд на проблемы технических наук.  / Сборник научных 

трудов по итогам международной научно-практической конференции. № 4.  г. Уфа, 2017. 

94 с. 

Редакционная коллегия: 

доктор технических наук, профессор Аракелян Э.К. (г. Москва), кандидат технических 
[...]
Для кассетного блока (рис.3,б) тоже заданы пять плат с различными параметрами. Все платы 

закреплены в направляющих, расположенных на дне и верхней стенке блока. С передней части блока платы 

вставлены в разъемы. Одна плата жестко связана с блоком и с противоположной стороны разъёма. На 

боковой и передней стенках блока заданы две контрольные точки. Блок соединён с нижней стенкой 

посредством четырех круглых креплений. 

Для этажерочного блока (рис.3,в) заданы четыре платы с восьмью опорами, проходящими от дна 

блока до последней платы. Каждая плата имеет свои параметры. Крепления блока расположены по углам 

нижней стенки. На боковых стенках заданы две контрольные точки. 



53 

 

 

Основное отличие интерфейса модели сложного этажерочного блока (рис.4) от рассмотренного (см. 

рис.3,в) состоит в возможности ввода в блок нескольких этажерок, каждая из которой может иметь свои 

параметры и сложную конструкцию. В сложном этажерочном блоке к основанию можно использовать 

крепления в виде лапок (рис. 4). Панель редактирования лапок  крепления блока позволяет производить 

операции добавления, удаления и редактирования. Для ввода лапки крепления указывается её толщина, 

координаты расположения и габариты. Координата лапки крепления по оси Z равна нулю, т.е. она 

присоединяется к основанию и изготовлена из того же материала, что и основание. Число задаваемых лапок 

произвольно.  

Панель редактирования этажерок содержит в себе три панели для работы с параметрами этажерки, 

параметрами плат, параметрами шпилек. В панели для работы с параметрами этажерки задается смещение 

этажерочной конструкции относительно системы координат блока по осям X и Y, режим прохождения 

шпилек, число плат, материал плат и шпилек и температура шпилек. Как и в простой этажерочной 

конструкции, шпильки могут крепиться сразу и ко дну, и к верхней стенке блока (режим 1), крепиться 

только ко дну (режим 2) или только к верхней стенке блока (режим 3). Задаваемые отдельно материал и 

температура будут использоваться по умолчанию в дальнейшем для каждой платы и шпильки в пределах 

активной этажерки. 

 
а) 

 
б) 



54 

 

 

 
в) 

Рис.3. Физические модели цилиндрического (а), кассетного (б) и этажерочного (в) блоков 

 
Рис.4. Физическая модель второго сложного этажерочного блока  

(с ребрами жесткости и лапками крепления) 

Список литературы 

1. Автоматизированная система АСОНИКА для проектирования высоконадёжных 

радиоэлектронных средств на принципах CALS-технологий. Том 1/ Под ред. Ю.Н. Кофанова, Н.В. 

Малютина, А.С. Шалумова. М.: Энергоатомиздат, 2007.  368 с. 

2. Автоматизированная система АСОНИКА для моделирования физических процессов в 

радиоэлектронных средствах с учётом внешних воздействий / Под ред. А.С. Шалумова.  М.: 

Радиотехника, 2013. 424 с. 

 

СЕКЦИЯ №10. 

СТРОИТЕЛЬСТВО И АРХИТЕКТУРА (СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 05.23.00)  

 

 

 



55 

 

 

МЕТОДЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

Болотов Г.С. 

Тульский государственный университет, г. Тула, Россия 

 

АННОТАЦИЯ:  развитие различных отраслей промышленности, сельского хозяйства, 

транспортной инфраструктуры и других видов деятельности влечет за собой необходимость очистки 

сточных вод, что является одной из актуальных проблем наших дней. Необходимость в очистке сточных 

вод от различных по химическому составу и агрегатному состоянию загрязнений возникает, если качество 

исследуемой воды не соответствует нормативным требованиям и определено превышение предельно 

допустимых концентраций вредных веществ. 

Введение. На протяжении многих лет человечество вынуждено ужесточать требования к сточным 

водам, которые во времени претерпевают изменения физико-химического характера. Сточные воды, 

поступающие от потребителей занимающихся разными видами деятельности и образующиеся в природе, 

принято делить на три условные группы: бытовые; производственные; атмосферные. 

Качество бытовых сточных вод за последние сто лет резко изменились в том числе из-за 

применения новых химических моющих и чистящих средств в быту. Эти сточные воды, образуются в 

жилых, административных и других помещениях и поступают в водоотводящую сеть от различных 

санитарных объектов. В бытовых водах содержатся загрязнители минерального, химического и 

органического характера, последние из которых являются наиболее опасными с санитарной точки зрения. 

Бытовые воды чаще всего имеют БПК = 100-400 мг/л; ХПК = 150-600 мг/л, в результате чего их 

расценивают как сильно загрязнённые сточные воды.  

Производственные технологии так же активно развиваются, около 60% промышленных 

предприятий России активно применяют оборотное водоснабжение (технические жидкости, 

технологические и промывные воды и др.), что подразумевает под собой использование технической воды 

повторно. Благодаря данной технологии многие производства прекратили сбрасывать загрязненную воду в 

водоемы. В сточных водах данного типа могут присутствовать как органические виды загрязнителей, так и 

неорганические, растворимые и нерастворимые. 

Атмосферные (дождевые) сточные воды зависят от состава атмосферы  твердых, газовых и 

парообразных и примесей. Качество осадков  во многом определяется способностью капель дождевой воды 

растворять в себе примеси химических веществ, в том числе способствующих образованию кислотных 

осадков, что крайне негативно влияет на биологические объекты сельского хозяйства и биосферы в целом. В 

атмосферных водах преимущественно содержатся нерастворённые минеральные загрязнения и примеси 

органического происхождения. БПК данных сточных вод равняется 50-60 мг/л.  

Очистка сточных вод. Очистку сточных вод можно разделить на 3 вида: механические; физико-

химические; биохимические. 

Механическая водоочистка подразумевает под собой  первую стадию очистки. К элементам 

механической очистки сточных вод относят: отстойники, песколовки, решётки, сита, фильтры различных 

конструкций. Данный вид очистки снижает содержание взвешенных частиц на 50-60% и БПКполн на 20-30%. 



56 

 

 

 
1-сточная вода; 2-решетки; 3-песколовки; 4-отстойники; 5-смесители; 6-контактный резервуар; 7-выпуск; 8-

дробилки; 9-песковые площадки; 10-метантенки; 11-хлораторная; 12-иловые площадки; 13-отбросы; 14-

пульпа; 15-песчаная пульпа; 16-сырой осадок; 17-сброженный осадок; 18-дренажная вода; 19-хлорная вода. 

Рисунок 1. Технологическая схема очистной станции с механической очисткой сточных вод 

 

Этот принцип применяется при расходе загрязненных вод не превышающей 10000 м
3
/сут. (рис. 1).  

При механической очистки еще используют комплексные механизмы, включающие в себя все операции 

изложенные на рисунке 1. Одним из примеров такого комплексного механизма является пластинчатый 

фильтр (рис. 2). Работа пластинчатого фильтра минимизирует затраты на электроэнергию, трудозатраты и 

сокращает время очистки на 15-20%, что делает установку одной из наиболее энергоэффективных 

механизмов. 

 
1-рама решетки; 2-пакет неподвижных пластин; 3-пакет подвижных пластин; 4-электродвигатель; 5-

кривошипно-шатунный механизм; 6-верхняя платформа; 7-противовес. 

Рисунок 2. Пластинчатый фильтр 

Главная область применения методов физико-химической очистки – водоочистка производственных 

сточных вод. Мощность данного вида очистки порядка – 10000-20000 м3/сут. Технологический процесс 

данного вида представлен ниже (рис.3).  

 



57 

 

 

 
1-сточная вода; 2-решетки; 3-песколовки; 4-смеситель; 5-камера; 6-горизонтальные отстойники; 7-

барабанные сетки; 8-фильтры; 9-контактный резервуар; 10-выпуск в водоем; 11-песок; 12-бункер песка; 13-

приготовление и дозирование реагентов; 14-осадок; 15-осадкоуплотнитель; 16-центрефуги; 17-хлороторная; 

18-шлам; 19-отстоенная вода. 

    Рисунок 3. Технологическая схема очистной станции с физико-химической очисткой сточных вод 

 

Физико-химическая очистка очищает сточные воды от мелкодисперсных и растворенных 

неорганических веществ, устраняет сложно окисляемые и органические связи. Методами этой очистки 

является: адсорбция, коагуляция, флотация, и др. Самыми эффективными методами обеззараживания 

сточных вод являются: термический (рис.4), электрокаталитический (рис.5), плазмохимический (рис.6).  

 
1-насосная станция; 2-теплообменный аппарат; 3-автоклав; 4-электролизер; 5-насосная станция; 6-

смеситель; 7-отстойник с тонкослойными модулями; 8-сгуститель осадка со встроенным теплообменным 

аппаратом. 

Рисунок 4. Термический метод очистки сточных вод 

 
1-накопитель сточных вод; 2-насос; 3-реагентное хозяйство; 4-отстойник с полочными блоками; 5-

накопитель осадка с термоэлектронагревателями; 6-мембранный электролизер; 7-фильтр с каталитическим 

зернистым материалом; 8-УФ-лампа; 9-фильтр с зернистым материалом; 10-решетки; 11-РЧВ. 

Рисунок 5. Электрокаталитический метод очистки сточных вод 



58 

 

 

 

 
1-колодец; 2-насосная станция; 3-автоклав; 4-иловые площадки; 5-реагентное хозяйство (коагулянт); 6-

отстойник; 7-реагентное хозяйство (ферромагнитный сорбент); 8-ферромагнитный фильтр; 9-источник 

питания; 10-плазмохимический фильтр; 11-генератор импульсных напряжений; 12-РЧВ; 13-промывной 

насос; 14-компрессор. 

Рисунок 6. Плазмохимический метод очистки сточных вод 

 

Термический метод эффективен при расходе не более 50 м3/сут., электрокаталитический – не более 

200 м3/сут., плазмохимический – от 100 м3/сут. и более. Все перечисленные механизмы водоочистки очень 

широко используются и имеют ряд преимуществ перед остальными методами физико-химической 

водоочистки. 

 Биологические методы очистки сточных вод основываются на жизнедеятельности 

микроорганизмов, которые питаются органическими веществами, разлагая их на воду и углекислый газ. 

Конструкции по очистке данным способом делятся на 2 направления. К первому направлению сооружений 

относят, сооружения в которых процесс протекает в естественной среде. Ко второму – в искусственных 

условиях (в биофильтрах и аэротенках). Второе направление является более применяемым в наши дни, так 

как процессы протекают в ускоренном режиме. 

 
 

1-сточная вода; 2-решетки; 3-песколовки; 4-первичные отстойники; 5-биофильтры; 6-вторичные 

отстойники; 7-контактный резервуар; 8-выпуск; 9-отбросы; 10-вдробилки; 11-хлораторная установка; 12-

осадок из первичных отстойников; 13-биопленка из вторичных отстойников; 14-песок; 15-бункер песка; 16-

иловые площадки. 

     Рисунок 7. Технологическая схема очистных станций с биологической очисткой сточных вод  

на биофильтрах 

 

Схема, приведенная на рисунке 7 используются для очистки сточных вод объемом от 10000 до 

20000 м3/сут. При данной методе очистки применяют активный ил, что по сути представляет собой смесь 

разных микроорганизмов. В наши дни использование активного ила заняло лидирующее место при очистке 

стоков. На основе проведённых исследований в сфере очистки стоков была произведена модернизация 



59 

 

 

сооружений искусственной биологической очистки сточных вод за счёт переоборудования действующих 

аэротенков в режим нитрификации-денитрификации.  

 
Рисунок 8. Схема традиционной искусственной биологической очистки сточных вод 

 
Рисунок 9. Схема модернизированной искусственной биологической очистки сточных вод 

Внедрение подобной технологии (рис.9) значительно повысит эффективность процесса очистки 

сточных вод от соединений азота, сократит эксплуатационные затраты, уменьшит массу загрязняющих 

веществ. 

Выводы. Существующее многообразие и типо-размерные ряды очистных сооружений требует 

определение закономерностей по характеристикам мощности и специфики очистки в пределах 

муниципальных образований для создания перспективных планов по реконструкции старых и строительству 

новых очистных сооружений, позволяющих эффективно решать вопросы рациональной очистки  бытовых, 

производственных и атмосферных сточных вод минимизируя затраты с полным исполнением 

экологического законодательства. 

В виду стремительного роста промышленности, развития населённых пунктов, улучшения 

демографической обстановки в стране использование водных ресурсов увеличивается, в результате чего 

неуклонно растет объем сточных вод. Поэтому необходимо уделить особое внимание развитию, 

обновлению и эффективной эксплуатации очистных сооружений населенных пунктов, производственных 

предприятий и сельскохозяйственных холдингов, дабы не допустить нарушения экологического 

законодательства и среды обитания человека.   

 

Список литературы 

1. Яковлев С.В., Воронов Ю.В. Водоотведение и очистка сточных вод. 2004. 

2. Яковлев С.В., Ласков Ю.М. Канализация. 1978. № 6. 

3. Мешалкин А.В., Дмитриева Т.В., Шемель И.Г.. Экологическое состояние гидросферы. под 

редакцией д.т.н., проф., академика РАЕН Коржавого А.П. 2007.  

4. Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям. Очистка 

сточных вод при производстве продукции (товаров), выполнении работ и оказании услуг на 

крупных предприятиях. Бюро НТД. 2015. 



60 

 

 

5. Вестник Поволжского государственного технологического университета. Серия: Лес. Экология. 

Природопользование. 2013. №1 (17). Журкин Н.Н., Алибеков С.Я. Усовершенствование 

механической очистки сточных вод. 

6. Белов С.В. Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды (Техносферная 

безопасность). 2010. 

7. Башкирский химический журнал. 2007. №4. Т.14. Назаров В.Д., Гараев И.Ф., Назаров М.В. Физико-

химические методы очистки и обеззараживания сточных вод туберкулёзных и инфекционных 

больниц. 

8. Вестник Кузбасского государственного технического университета. 2010. №2. Зайцева И.С., 

Зайцева Н.А., Воронина А.С. Методы интенсификации биологической очистки сточных вод в 

аэротенках. 

9. Вестник МГСУ. 2012. №11. Гогина Е.С., Кулаков А.А. Разработка технологии модернизации 

сооружений искусственной биологической очистки сточных вод. 

 

 

СЕКЦИЯ №11. 

ХИМИЧЕСКАЯ ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ (СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 05.17.00)  

 

СЕКЦИЯ №12.  

ТЕХНОЛОГИЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ  

(СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 05.18.00) 

 

СЕКЦИЯ №13.  

ТЕХНОЛОГИЯ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

(СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 05.19.00) 

 

СЕКЦИЯ №14.  

ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, МЕТРОЛОГИЯ, РАДИОТЕХНИКА  

(СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 05.11.00, 05.12.00)  

 

РАЗРАБОТКА МЕТОДА ДИНАМИЧЕСКОЙ ПРОЕКЦИИ ГРАНИЦ ОБЛАСТЕЙ 

МАКСИМАЛЬНЫХ РЕЖИМОВ ПОЛУПРОВОДНИКОВЫХ ПРИБОРОВ 

Шалумов М.А., Шалумов А.С. 

Владимирский филиал РАНХиГС, РФ, г. Владимир  

 

Основное содержание проводимых разработчиками радиотехнических устройств (РТУ), службами 

надёжности и заказчика работ по проверке правильности применения, анализу причин и поиску 

предпосылок отказов электрорадиоизделий (ЭРИ) в РТУ заключается в отыскании наиболее «тяжелых» 

(экстремальных) электрических режимов работы ЭРИ с учетом всех неблагоприятных факторов, 

способствующих возникновению таких режимов. 

Расчёт экстремальных рабочих режимов (РР) полупроводниковых приборов (ПП) является сложной 

задачей анализа. Ее решение на ЭВМ требует учета понятия критерия экстремального режима и способа его 

количественной оценки (целевой функции) [1 - 4]. 

Пусть состояние ПП в схеме микроэлектронной аппаратуры (МЭА) характеризуется вектором 

электрических параметров режима 𝑦Р1, 𝑦Р2, … , 𝑦Р𝑗 , … , 𝑦Р𝑛, являющихся координатами рабочей точки ПП в n-

мерном пространстве параметров режима ПYР. Пространство П𝑌Р является также скалярным полем априорно 

заданных, в общем случае нелинейных ограничений i (yР1, yР2, … , yРj , … , yРn), i = 1. .m;  m ≤  n, 

http://technology.snauka.ru/goto/http:/cyberleninka.ru/journal/n/bashkirskiy-himicheskiy-zhurnal
http://technology.snauka.ru/goto/http:/cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-kuzbasskogo-gosudarstvennogo-tehnicheskogo-universiteta


61 

 

 

устанавливающие технические требования к электрическим параметрам режима (ЭПР) и определяющих 

границу 

i (yР1, yР2, … , yРj, … , yРn) = 0                                                              (1) 

Допустимой области максимальных режимов ПП 𝑌РД = {𝑌Р|i (YР) ≤ 0}. 

Выражение (1) для границ области максимального режима (ОМР) обобщает заданные в 

нормативно-технической документации (НТД) на ПП в виде функциональных зависимостей и графиков 